
m w
Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 
P. O. BOX 74
118 11 Praha 1 - Malá Strana

-Národní památkový ústav
ústřední pracoviště  

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

Obec Horní Maršov 
Bertljefídovo náměstí 102 
54226 Horní Maršov

Došlo

Čj....

28 -11- 2009

Přílohy: ......Qdď ,, m

telefon: 257 085 111 
fax: 257 322 181 

e-mail: posta@mkcr.cz

M K C R X 0 0 0MYMO

t / f

Váš dopis značky Naše značka 
MK-S 5901/2009 OPP

Vyřizuje/ linka 
Mgr. Pavel Hlubuček/440

v Praze dne 
14.10. 2009

Věc: Kašna na st.p.č. 130, k.ú. Horní Maršov, obec Horní Maršov, okr. Trutnov,
Královéhradecký kraj -  rozhodnutí o prohlášení za kulturní památku.

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č.j.: MK 8832/2009 OPP 
ve výše uvedené věci.

jltCtAl
Mgr. Petra Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

t ilInisterstvo kuIi ury
oobor památkové oéče 
Maltézské náměstí 1 

118 01 Praha 1 - Malá Strana
ICO: 00023671 (3)

Stejnopis rozhodnuti:

(týároi»rodní památkový ústav, ústřední pracoviště 
Národní památkový ústav, ú.o.p. v Josefově 
Městský úřad Trutnov, odbor výstavby 
Krajský úřad Královéhradeckého kraje

mailto:posta@mkcr.cz


Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 
P. O. BOX 74
118 11 Praha 1 - Malá Strana

telefon: 257 085 111 
fax: 257 322 181 

e-mail: posta@mkcr.cz

Rozhodnutí nabylo p/ávní mcyi: ...............

za správnost: ...

M K C R X 0 0 0 M Y M O

V Praze dne 14.1.2009 
Č.j.: MK 8832/2009 OPP

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státní památkové péče

p r o h l a š u j e

podle ustanovení § 2 odst. 1 písm. a) zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, a 
zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, oba ve znění pozdějších předpisů, kašnu na st.p.č. 130, 
k.ú. Horní Maršov, obec Horní Maršov, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj,

z a  k u l t u r n í  p a m á t k u .

V tomto řízení dle § 27 odst. 1 písm. a) zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, 
je účastníkem řízení: Obec Horní Maršov, Bertholdovo náměstí 102, 542 26 Horní Maršov.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo dne 9.10. 2009 od Obce Horní Maršov, Bertholdovo 
náměstí 102, 542 26 Horní Maršov, žádost o prohlášení kašny na st.p.č. 130, k.ú. Horní 
Maršov, obec Horní Maršov, okr. Trutnov, Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Dnem podání žádosti bylo dle ustanovení § 44 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád (dále jen správní řád), v platném znění, zahájeno správní řízení v uvedené věci.

Žádost obsahovala fotodokumentaci, doklad vlastnictví, usnesení č. 05/2005 
z veřejného zasedání zastupitelstva obce ze dne 14.11. 2005, dále pak vyjádření Městského 
úřadu Trutnov, odbor výstavby č.j.: 2008/6293 ze dne 28.5. 2008, vyjádření Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje č.j.: 14740/RR/2008 ze dne 3.9. 2008, vyjádření Národního 
památkového ústavu, ú.o.p. v Josefově č.j.: NPU-362/2194/2008 ze dne 19.5. 2008.

Městský úřad Trutnov, odbor výstavby, ve svém stanovisku č.j.: 2008/6293 ze dne 
28.5. 2008 souhlasí s prohlášením předmětné nemovitosti za kulturní památku a uvedl, že: 
„...kašna se sochou Spravedlnosti, která byla realizována jako nedílná součást kompozice 
před budovu tehdejší spořitelny, nyní sídlo Obecního úřadu v Horním Maršově. 
Architektonicky hodnotná budova, vystavěná v secesním slohu je  kulturní památkou. Kamenná 
kašna ze světlého pískovce se sochou Spravedlnosti je dokladem vysoké úrovně sochařské

1

mailto:posta@mkcr.cz


tvorby hořické kamenické školy z roku 1906 a svou monumentalitou spolu s výše zmíněnou 
budovou napomáhá vytvořit přirozené centrum obce...... “

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor regionálního rozvoje, cestovního ruchu a 
kultury a památkové péče, doporučil ve svém vyjádření č.j.: 14740/RR/2008 ze dne 3.9. 2008 
předmětné prohlášení s tím, že „ ...Kašna umístěná před budovou obecního úřadu tvoří 
významný architektonický prvek doplňující architekturu vlastního domu. Jedná se o dílo 
kamenicko-sochařské školy v Hořicích z roku 1906. Je výrazným prvkem secese a výrazným 
dominantním bodem v dané lokalitě. Z našeho hlediska plně splňuje požadavky na prohlášení 
věci za kulturní památku..... “

Náromí památkový ústav, ú.o.p. v Josefově ve svém odborném zhodnocení č.j.: NPU- 
362/2194/2008 ze dne 19.5. 2008 uvedl že: „...Hodnotná kamenicko sochařská práce 
zpočátku 20. století, která byla vytvořena ve spolupráci žáků a profesorů kamenicko 
sochařské školy v Hořicích v r. 1906. Architektura dokládá uplatnění secesních prvků včetně 
neobvykle výtvarně ztvárněné a stylizované fauny. Výrazně pohledově uplatněný objekt před 
budovou obecního úřadu v Horním Maršově, který napomáhá vytvářet přirozené centrum 
obce podhorské lokality. ...“

Dle § 36 odst. 3 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, nebyl 
účastník řízení seznámen s podklady pro rozhodnutí, neboť se mu v plném rozsahu vyhovuje 
s prohlášením kašny na st.p.č. 130, k.ú. Horní Maršov, obec Horní Maršov, okr. Trutnov, 
Královéhradecký kraj, za kulturní památku.

Kamenná kašna je situována před budovou Obecního úřadu v Horním Maršově, 
několik metrů před hlavním vstupem do budovy, orientována k SZ straně. V travnaté ploše je 
zapuštěný kamenný čtyřlist, který je zakončen masivním oblým okrajem a vystupuje nad terén 
do výšky 45 cm. Kvadrilob je sesazený z dílů, jeho celková šíře je 330 cm, tloušťka oblého 
vrchního lemuje 40 cm. Na dně vodní nádrže je centrálně umístěn čtvercový kvádr o šíři 164 
cm, výšky 80 cm, který je základem celé architektury. Na něm je posazen další přídavný sokl 
zakončený oblými středovými segmenty, v nároží s kvádrovými výsečemi. Dřík pod vrchní 
čtyřdílnou mísou je sesazen ze čtyř volutových podpěr, zakončen profilovanou obvodovou 
římsou, mísa je zdobena chrliči (lví hlavy s raky). Na kamenné míse je umístěna čtyřdílná 
patka s korintským sloupem, ve spodní části sloupu s mušlemi a dvěma rybami. Bohatě 
zdobená korintská hlavice sloupu dekorativně přetváří listy bodlákové rostliny akantu je 
zakončena segmentovou krycí deskou, abakem. Na plintu ve vrcholu architektury, je umístěna 
v kontrapostu alegorická ženská socha Spravedlnosti, která je oděna do dlouhého splývavého 
šatu, s levou rukou spuštěnou podél těla, na štítu je vytesána stylizovaná pečet Maršova, pravá 
ruka postavy ohnuta mírně v předloktí a vztyčená nad hlavou. Socha Spravedlnosti v 
nadživotní velikosti, o výšce cca 200 cm. Celková velikost objektu činí cca 9,5 m. Materiálem 
světlý pískovec.

Po vyhodnocení výše uvedeného dospělo Ministerstvo kultury k závěru, že se nesporně 
jedná o kvalitní příklad kamenické umělecké práce dokládájící vývoj vodohospodářských 
staveb, zejména jejich specifického druhu, kterými jsou kašny a fontány. Z hlediska 
typologického dále doplňuje soubor městských kašen východních Čech. Kašna taktéž 
prezentuje uznávanou odbornou školu kamenickou a sochařskou v Hořicích, založenou již 
v roce 1884 a je dílem jejich profesorů a žáků. Škola vychovala řadu uznávaných odborníků a 
umělců českého sochařství. Taktéž kašna vytváří architektonický celek sjiž památkově 
chráněným objektem čp. 102 v Horním Maršově. Pro své hodnoty umělecké, historické a 
autentické, a jako projev tvůrčích schopností a práce člověka splňuje podmínky ustanovení § 
2 odst. 1 písm. a) zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, 
pro prohlášení věci za kulturní památku.

2



Poučení

Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 152 odst. 1 zákona č. 500/2004 Sb., 
správní řád, v platném znění, podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad. Lhůta 
pro podání rozkladu počíná běžet podle § 40 odst. 1 písm. a) správního řádu den následující 
po dni, kdy bylo toto rozhodnutí doručeno. Doručení písemnosti upravuje § 23 a § 24 
správního řádu, který stanoví, že nebyl-li adresát tohoto rozhodnutí zastižen, rozhodnutí 
se uloží v provozovně provozovatele poštovních služeb. Jestliže si adresát uložené rozhodnutí 
ve lhůtě 10 dnů ode dne, kdy bylo rozhodnutí k vyzvednutí v provozovně provozovatele 
poštovních služeb připraveno, nevyzvedne, považuje se rozhodnutí podle § 24 odst. 1 
správního řádu za doručené posledním dnem této lhůty (od tohoto dne běží v tomto případě 
lhůta pro podání rozkladu). O rozkladu proti tomuto rozhodnutí rozhoduje ministr kultury. 
Rozklad se podává u Ministerstva kultury na výše uvedenou adresu.

Mgr. Petra Úíbncnova 
vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

3


